УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «18» апреля 2025 г. № 770
 Лист № 1
Регистрационный № 95239-25 Всего листов 7
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Лист № 2
Всего листов 7
Пример формирования условного обозначения тензорезистора:
ВЖ
I
–
II III
–
IV
–
V VI
–
VII
Н 5 ЧA 120 Н 015 45
где:
I – материал чувствительной решетки:
 Ф, Ж – железосодержащий сплав;
 П – сплав на основе платины;
 Н – никель-хромовый сплав;
II – номинальная база (длина чувствительного элемента), мм, согласно таблице 2;
III – код конфигурации чувствительной решетки, согласно таблице 3:
 ЧA – однокомпонентный, для измерения одноосевой деформации, вариант А;
 ЧБ – однокомпонентный, для измерения одноосевой деформации, вариант Б;
 ПА – двухкомпонентный, для измерения одноосевой деформации;
 ПБ – двухкомпонентный, для измерения двухосевой деформации;
 ПВ – двухкомпонентный, для измерения сдвиговой деформации;
IV – номинальное сопротивление в состоянии поставки до ввода в эксплуатацию, Ом;
V – материал выводов тензорезистора:
 Н – никель-хромовый сплав;
 П – сплав на основе платины;
 Ф, Ж – железосодержащий сплав;
VI – диаметр выводов:
 015 – 0,15 мм;
 013 – 0,13 мм;
 010 – 0,1 мм;
 008 – 0,08 мм;
 007 – 0,07 мм;
VII – длина выводов, мм.
Серийный номер тензорезисторов, знак утверждения типа и обозначение исполнения
указывается в паспорте на партию тензорезисторов и на упаковке. Обозначения исполнения